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Streszczenie: Celem opracowania była identyfikacja prawidłowości w odniesieniu do or-
ganizacji realizujących projekty współpracy transgranicznej i ich zmian w czasie. Badaniem 
objęto łącznie ponad 2,4 tys. organizacji realizujących około 1,5 tys. projektów współpra-
cy. W analizie wykorzystano metody opisu zbiorowości statystycznej. Artykuł stanowi jed-
ną z pierwszych analiz porównawczych dotyczących projektów współpracy transgranicznej 
realizowanych na wszystkich granicach Polski w dwóch kolejnych okresach programowa-
nia UE: 2007-2013 oraz 2014-2020. Badanie pokazało bardzo dużą zmienność organizacji 
zaangażowanych we współpracę w czasie, czemu towarzyszyły jednakże względna stabilność 
struktur rodzajowych tych organizacji oraz stabilność struktur przestrzennych. Ta ostatnia 
była warunkowana czynnikiem odległości od granicy państwowej oraz istnieniem dużych 
ośrodków miejskich. Uzyskane wyniki stanowią istotny wkład w lepsze zrozumienie wyzwań 
związanych z realizacją polityki współpracy UE. 
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1. Wstęp

Współpraca transgraniczna od lat 90. XX w. stanowi istotny i trwały element polityk 
inwestycyjnych Unii Europejskiej. W historii swojego rozwoju przeszła przy tym za-
sadniczą ewolucję − od inicjatywy wspólnotowej z relatywnie niewielkim budżetem 
do jednego z celów polityki spójności UE w latach 2007-2013 oraz 2014-2020. W kon-
sekwencji współpraca transgraniczna stała się jednym z kluczowych instrumentów 
polityki rozwoju UE wspierających współpracę pomiędzy najważniejszymi rodzajami 
organizacji (sektora zarówno publicznego, jak i prywatnego) w bardzo różnorodnych 
zakresach tematycznych oraz wymiarach przestrzennych (Dołzbłasz, 2017).

Współpraca transgraniczna była realizowana od początku akcesji krajów Europy 
Środkowo-Wschodniej (w tym Polski) do UE. Jakkolwiek w kolejnych okresach 
programowania polityki spójności UE w naturalny sposób podlegała ona pewnym 
modyfikacjom, związanym m.in. z formułowaniem nowych celów strategicznych 
czy też modyfikacją priorytetów inwestycyjnych, w latach 2007-2013 oraz 2014- 
-2020 można mówić o względnej trwałości zasadniczych podstaw polityki współ-
pracy transgranicznej. Trwałość ta odnosiła się do ogólnych zasad realizacji współ-
pracy dotyczących m.in.:
• wspólnej realizacji projektów, w tym obowiązkowego udziału w każdym projek-

cie transgranicznym co najmniej dwóch partnerów z różnych krajów,
• stosowania zasady partnera wiodącego (beneficjenta głównego) w realizacji pro-

jektów,
• bardzo podobnego zakresu organizacji kwalifikujących się do wsparcia, 
• bardzo podobnego zasięgu geograficznego (obszaru wsparcia) programów 

współpracy,
• funkcjonowania analogicznego układu instytucjonalnego związanego z formal-

ną realizacją programów współpracy, obejmującego m.in. instytucje zarządza-
jące, certyfikujące, audytowe oraz międzynarodowe wspólne sekretariaty tech-
niczne wspierające instytucje zarządzające we wdrażaniu programów.
Dodatkowymi czynnikami, istotnymi dla trwałości uwarunkowań rozwoju 

współpracy transgranicznej w latach 2007-2020, były: 
• Niezmienność rodzaju granic państwowych Polski, które obejmowały granice we-

wnętrzne UE z państwami znajdującymi się zarazem w strefie Schengen (Niem-
cy, Czechy, Słowacja i Litwa) oraz granice zewnętrzne UE (z Ukrainą, Białorusią 
i Rosją) o znacząco większym stopniu sformalizowania i istotnie większym od-
działywaniu jako bariera dla rozwoju powiązań społeczno-gospodarczych. 

• Relatywnie stabilna sytuacja geopolityczna na badanym obszarze. Jej faktycz-
nym i symbolicznym zakończeniem był kryzys migracyjny na granicy polsko-
-białoruskiej (od połowy 2021 r.), którego konsekwencją było wprowadzenie 
stanu wyjątkowego na polskiej części pogranicza i rozpoczęcie budowy płotu 
oddzielającego oba kraje (Wicha, 2021). Ponadto od marca 2022 r. w związku 
z wojną w Ukrainie decyzją Komisji Europejskiej zawieszono współpracę trans-
graniczną z Federacją Rosyjską i Białorusią (Commission suspends…, 2022). 
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• Pandemia COVID-19 i ograniczenia w przemieszczaniu się (w tym przekracza-
nie granic państwowych) od marca 2020 r. 
Dwa ostatnie uwarunkowania mają fundamentalne znaczenie dla rozwoju 

współpracy transgranicznej, jednak ich wpływ będzie odczuwalny przede wszyst-
kim w kolejnym okresie programowania tej współpracy (2021-2027). 

W tym kontekście zasadna wydaje się próba odpowiedzi na pytanie, czy w wa-
runkach względnej stabilności formalnych uwarunkowań współpracy, obserwowa-
nych w okresie 2007-2020, jej realizacja (w wymiarze m.in. struktur organizacji 
zaangażowanych we współpracę) przybiera również stabilny charakter. Należy przy 
tym podkreślić niedostatek badań współpracy transgranicznej prowadzonych jed-
nocześnie w dłuższym horyzoncie czasowym, na różnych pograniczach, a także 
z uwzględnieniem obszarów po obu stronach granicy państwowej. Niniejsza praca 
stanowi próbę częściowego wypełnienia tej luki poznawczej. 

Celem pracy była identyfikacja prawidłowości w odniesieniu do organizacji re-
alizujących projekty współpracy transgranicznej i ich zmian w czasie w kontekście 
stabilności współpracy. Stabilność ta rozumiana była jako powtarzalność w dwóch 
badanych okresach w zakresie występowania poszczególnych organizacji, powta-
rzalność ich struktur formalnoprawnych i przedmiotowych, powtarzalność wielko-
ści konsorcjów projektowych, powtarzalność miejsc lokalizacji organizacji zaan-
gażowanych we współpracę. Zakres przestrzenny objął obszary pograniczy Polski 
wzdłuż granic lądowych, przebiegających wzdłuż wewnętrznych (Polska–Niemcy, 
Polska–Czechy, Polska–Słowacja, Polska–Litwa) i zewnętrznych granic UE (Pol-
ska–Ukraina, Polska–Białoruś, Polska–Rosja). Horyzont czasowy badania wiązał 
się z porównaniem dwóch okresów programowania polityki spójności: 2007-2013 
oraz 2014-2020. 

W kontekście sformułowanego celu i przyjętego zakresu badań w pracy uwzględ-
niono wszystkie organizacje biorące udział w realizacji projektów współpracy trans-
granicznej (bez projektów pomocy technicznej) w programach: 
• Europejskiej Współpracy Terytorialnej 2007-2013 (Polska–Brandenburgia, Me-

klemburgia/Pomorze Przednie–Brandenburgia–Polska, Saksonia–Polska, Cze-
chy–Polska, Polska–Słowacja, Litwa–Polska),

• Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa i Partnerstwa 2007-2013 (Polska–Biało-
ruś–Ukraina, Litwa–Polska–Rosja),

• INTERREG 2014-2020 (Brandenburgia-Polska, Meklemburgia/Pomorze Przed-
nie–Brandenburgia–Polska, Polska–Saksonia, Czechy–Polska, Polska–Słowa-
cja, Litwa–Polska), 

• Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa 2014-2020 (Polska–Białoruś–Ukraina, 
Polska–Rosja).
Łącznie było to 2437 organizacji realizujących 1577 projektów współpracy 

transgranicznej. Podstawą analizy były metody opisu zbiorowości statystycznej. Ar-
tykuł stanowi jedną z pierwszych analiz porównawczych dotyczących projektów 
współpracy transgranicznej realizowanych na wszystkich granicach Polski w dwóch 
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kolejnych okresach programowania UE. Uzyskane wyniki pozwolą na lepsze zrozu-
mienie wyzwań związanych z polityką współpracy UE w odniesieniu do organizacji 
zaangażowanych w jej realizację. W dalszej części artykułu dokonano omówienia 
najważniejszych, teoretycznych aspektów współpracy, przedstawiono wyniki prze-
prowadzonych badań empirycznych, a także dokonano ich podsumowania i syntezy. 

2. Teoretyczne aspekty współpracy transgranicznej 
w kontekście organizacji realizujących projekty transgraniczne 

Współpraca transgraniczna pojawiła się i rozpowszechniła jako wspólna strategia 
przezwyciężania dzielącej funkcji granicy (granicy ujmowanej jako bariera) poprzez 
integrację obszarów przygranicznych na poziomie krajowym, ale przede wszystkim 
regionalnym i lokalnym. Oddziałuje ona na obszary przygraniczne i może prowa-
dzić do powstawania regionów transgranicznych rozciągających się po obu stronach 
granicy, charakteryzujących się różnego rodzaju silnymi powiązaniami, występują-
cymi na wielu poziomach, a także specyficznymi formami funkcjonowania władz 
lokalnych, mieszkańców czy przedsiębiorstw, będących wyrazem zmian w „teryto-
rialności pogranicza” (Popescu, 2011). Jest postrzegana jako pozytywne zjawisko 
dla rozwoju regionalnego i integracji europejskiej (Svensson, 2021). 

Biorąc pod uwagę wielopłaszczyznowość problematyki współpracy transgra-
nicznej i rozwoju pograniczy, należy stwierdzić, że stanowi ona ważny i obszerny 
przedmiot badań o charakterze interdyscyplinarnym (m.in. Boehmer i Peña, 2012; 
Brunet-Jailly, 2005; Jones, 2009; Newman i Paasi, 1998; Popescu, 2011). Istotnym 
jej nurtem są prace poświęcone współpracy formalnej realizowanej w ramach poli-
tyki spójności UE. Dotychczasowe badania programów współpracy transgranicznej 
na pograniczach Polski poświęcone były głównie analizie jej efektów w wymiarze 
społecznym, ekonomicznym lub przestrzennym (m.in. Dołzbłasz, 2017; Gorzelak, 
Bachtler i Kasprzyk, 2004; Gorzelak i Krok, 2006; Gorzelak i Zawalińska, 2013; 
Krok i Smętkowski, 2006; Raczyk, Dołzbłasz i Leśniak-Johann, 2012), w tym oce-
nie programów współpracy (m.in. Bachtler, Bachtler i Kasprzyk, 2005; Olejniczak, 
2008). Relatywnie niewiele prac dotyczyło zaś kwestii trwałości współpracy po-
dejmowanej w kontekście transgranicznym (m.in. Kurowska-Pysz i Szczepańska-
-Woszczyna, 2017; Szmigiel-Rawska, 2013; Szmigiel-Rawska i Dołzbłasz, 2012). 

Jak wskazują Dołzbłasz i Szmigiel-Rawska (2022), bazując na koncepcji zarzą-
dzania dobrami wspólnymi Ostrom (2009), jedną z najważniejszych cech współpra-
cy jest przewidywalność, która odróżnia ją od zwykłych relacji rynkowych. W tym 
kontekście Unia Europejska, odgrywając rolę „parasola” wspierającego współpracę 
(Baldersheim i Ståhlberg, 1999), stanowi ważny czynnik ułatwiający przewidywal-
ność relacji i określanie zasad podejmowanych wspólnie działań przez jednostki re-
alizujące współpracę. 

Początkowo współpraca transgraniczna w wymiarze UE koncentrowała się na 
jej wymiarze instytucjonalnym oraz jego powiązaniu z procesami integracji. Stąd też 
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jej kluczowymi zagadnieniami były uwarunkowania prawne, struktury współpracy 
oraz ich instrumenty, działania i dokumenty (Blasco, Guia i Prats, 2014). Z czasem 
rozumienie współpracy transgranicznej znacznie się rozszerzyło, obejmując m.in. 
współpracę pomiędzy firmami, innymi organizacjami spoza sektora publicznego, 
a także nieformalne relacje oparte na przyjaźni i prywatnej znajomości (Dołzbłasz 
i Raczyk, 2017; Krätke i Borst, 2007; Lara-Valencia, 2011, Raczyk, Dołzbłasz i Le-
śniak-Johann, 2012). W badaniach podkreśla się przy tym trudności (lub wręcz nie-
możność) tworzenia efektywnych instytucji transgranicznych (Hooper i Kramsch, 
2007; Szmigiel-Rawska, 2016). W tym kontekście fundamentem trwałości współ-
pracy transgranicznej powinny być stabilne instytucje społeczne funkcjonujące na 
poziomach lokalnym, regionalnym i transgranicznym (Szmigiel-Rawska, 2016), 
mające stabilne i pogłębione relacje z partnerami zagranicznymi. 

Rozwój współpracy transgranicznej jest w znacznej mierze uzależniony od ini-
cjatyw podejmowanych przez instytucje krajowe i międzynarodowe. Natomiast jej 
faktyczny obraz warunkowany jest zaangażowaniem władz i społeczności lokalnych 
w proces kształtowania, wspierania, upowszechniania i realizowania współpracy. 
Stąd w wymiarze praktycznym zależy ona w znacznym stopniu od uwarunkowań 
oraz aktorów lokalnych i regionalnych (Scott, 1999). W efekcie charakter powiązań 
transgranicznych może kształtować się odmiennie na różnych pograniczach pomimo 
podobnego systemu instytucjonalnego wsparcia współpracy.

W badaniach przeprowadzonych przez Szmigiel-Rawską (2016) z punktu wi-
dzenia trwałości współpracy zidentyfikowano najważniejsze cechy idealnego part-
nera tego współdziałania. Objęły one zaufanie, podobieństwo, bliskość, chęć do 
współpracy i dobrą reputację. Rozpatrując cel badań niniejszej pracy, najważniejsze 
wydają się cechy podobieństwa oraz bliskości. W przypadku badanych organizacji 
podobieństwo to jest rozumiane funkcjonalnie i wyznacza potencjalny obszar wza-
jemnych potrzeb, z kolei bliskość jest postrzegana w kategoriach odległości geo-
graficznej. W nawiązaniu do koncepcji Axelroda (1984) zmniejszanie tej odległo-
ści wpływa przede wszystkim na potencjalnie dużą liczbę wzajemnych interakcji. 
Fundamentem współpracy są więc w tym kontekście liczba i trwałość wzajemnych 
interakcji. 

Należy mieć na uwadze, że naturą współpracy transgranicznej jest to, iż nie po-
wstaje ona z dnia na dzień i jest wynikiem wieloletnich procesów o integracyjnym 
oraz dezintegracyjnym charakterze (m.in. Blatter, 2004; Wassenberg, Reitel, Peyro-
ny i Rubió, 2015). Stanowi to dodatkowy argument za podjęciem badań dotyczących 
stabilności współpracy w dłuższym horyzoncie czasowym. 

3. Organizacje realizujące projekty – wyniki badań empirycznych

W przyjętych do badania okresach programowania polityki spójności 2007-2013 
oraz 2014-2020 alokacja środków kształtowała się na relatywnie zbliżonym pozio-
mie. Ogólna liczba projektów nieco spadła, co wynikało z nieznacznego wzrostu 
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przeciętnej wartości projektu. Nieco spadła także ogólna liczba organizacji zaanga-
żowanych w konsorcja projektowe (tab. 1).

Tabela 1. Wybrane cechy programów współpracy transgranicznej realizowanych w latach 2007-2013 
oraz 2014-2020 na pograniczach Polski 

Wyszczególnienie 2007-2013 2014-2020 Zmiana w %
Ogólna kwota dofinansowania UE (mln euro) 1190 1097 –7,8
Liczba projektów (bez pomocy technicznej) 890 687 –22,8
Liczba organizacji zaangażowanych we współpracę 1468 1307 –11,0

Źródło: opracowanie własne.

W obu okresach programowania struktura organizacji pod względem formal-
noprawnym była dość podobna (rys. 1). Zdecydowanie dominującą rolę we współ-
pracy odgrywały samorządy lokalne, należy zwrócić również uwagę na relatywnie 
małe znaczenie organizacji sektora pozarządowego. Występowały także charaktery-
styczne różnice w odniesieniu do organizacji ze względu na pochodzenie, tj. jednos- 
tek zagranicznych krajów członkowskich UE, krajów niebędących członkami UE 
oraz jednostek polskich. W grupie jednostek polskich największe znaczenie miały 
samorządy lokalne, z kolei wśród organizacji zagranicznych krajów członkowskich 
UE nieco większą rolę odgrywały NGO, a wśród organizacji zagranicznych krajów 
niebędących członkami UE – jednostki administracji centralnej.

Rys. 1. Struktura formalnoprawna organizacji biorących udział w projektach współpracy 
transgranicznej na pograniczach Polski w latach 2007-2013 oraz 2014-2020

Źródło: opracowanie własne.

Obserwowana struktura organizacji częściowo odzwierciedlała więc rolę i kom-
petencje poszczególnych poziomów organizacji terytorialnej poszczególnych państw 
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w realizacji polityk publicznych oraz poziom rozwoju społeczeństwa obywatelskie-
go i zdolności organizacyjnych tego sektora. 

Również struktura przedmiotowa organizacji zaangażowanych we współpracę 
w obu okresach programowania była podobna (rys. 2). W obrębie organizacji o jasno 
sprecyzowanym i dominującym przedmiocie działania największy udział odnotowa-
ły jednostki kultury, zdrowia i opieki społecznej, instytutów badawczych i uczelni 
wyższych. Mając na uwadze istniejące potencjały współpracy, znaczenie jednostek 
związanych z ochroną środowiska oraz turystyką można ocenić jako relatywnie 
małe. Współpraca transgraniczna miała także względnie niewielkie przełożenie na 
rozwój powiązań gospodarczych – stąd nieznaczny udział sektora otoczenia biznesu 
i firm. 

Rys. 2. Struktura przedmiotowa organizacji biorących udział w projektach współpracy transgranicznej 
na pograniczach Polski w latach 2007-2013 oraz 2014-2020

Źródło: opracowanie własne.

Należy jednocześnie zaważyć, iż znaczna część projektów była realizowana 
przez jst, których ze względu na szeroki zakres działalności nie można było przy-
dzielić do poszczególnych kategorii tematycznych.

Istotnym wymiarem rozwoju współpracy, zgodnie z intencjami leżącymi u jej 
podstaw, powinien być rozwój transgranicznych powiązań sieciowych. Przeciętna 
wielkość konsorcjów projektowych w okresie 2014-2020 wyniosła około trzech part-
nerów, przy czym w porównaniu z okresem wcześniejszym wielkość ta nieznacznie 
wzrosła (z poziomu 2,8). Należy to oczywiście ocenić pozytywnie. Na granicach we-
wnętrznych UE była ona wyraźnie wyższa niż na granicach zewnętrznych, co może 
odzwierciedlać nieco większe usieciowienie, większą łatwość w znalezieniu partne-
rów i podtrzymywaniu kontaktów, być może także zaawansowanie współpracy. 

Co istotne – w obu okresach programowania około 70% organizacji brało udział 
tylko w jednym projekcie współpracy. Organizacji mających charakter istotnych wę-
złów w tworzących się sieciach powiazań, zaangażowanych w większą liczbę przed-
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sięwzięć było względnie mało i ich znaczenie w badanym okresie zmalało (o ponad 
2 pp.). Przy tym jedynie około 15% organizacji powtarzało się w obu okresach pro-
gramowania, pozostałe 85% wystąpiło więc tylko w jednym z tych okresów – naj-
częściej był to jednorazowy udział we współpracy. Można więc mówić o relatywnie 
małej stabilności układu organizacyjnego współpracy transgranicznej i przejawach 
zjawiska rozpraszania tego układu w czasie. 

W efekcie w latach 2014-2020 jedna organizacja brała udział przeciętnie w re-
alizacji około 1,6 projektu współpracy. Wartość ta nieznacznie spadła w porównaniu 
z wcześniejszym okresem programowania (ponad 1,7); spadek ten był obserwowany 
na wszystkich rodzajach badanych granic. Przeciętna liczba realizowanych projek-
tów była przy tym wyraźnie mniejsza na zewnętrznych granicach UE (około 1,3), 
w porównaniu z granicami wewnętrznymi (około 1,6) oraz w odniesieniu do organi-
zacji polskich, które były pod tym względem najaktywniejsze (ponad 1,7). Wskazuje 
to, iż cechą charakterystyczną układu organizacyjnego współpracy po akcesji Polski 
do UE w początkowym okresie jego kształtowania była względnie większa koncen-
tracja. Jej przejawem była realizacja większej liczby projektów przez organizacje 
wykazujące się największymi zdolnościami organizacyjnymi umożliwiającymi spro-
stanie relatywnie wysokim wymogom uczestnictwa w projektach transgranicznych 
(w porównaniu np. z projektami w ramach krajowych programów operacyjnych). 
Organizacji takich w pierwszym badanym okresie programowania było zdecydo-
wanie mniej niż w kolejnym. Wynikało to z upowszechniania się wiedzy dotyczącej 
programów transgranicznych oraz umiejętności w zakresie uczestnictwa w realizacji 
projektów współpracy. Obserwowane zjawisko rozpraszania układu instytucjonal-
nego wydaje się więc naturalnym etapem ewolucji współpracy transgranicznej. 

Przedstawione wcześniej struktury organizacji nie w pełni odzwierciedlały rze-
czywistą aktywność i charakter tej aktywności w projektach transgranicznych – tzn. 
to, czy polegała ona na koordynowaniu tych projektów (jako partner wiodący), czy 
też na zwykłym udziale w takich konsorcjach. W latach 2007-2013 największe róż-
nice dotyczyły jst poziomu lokalnego, które przeciętnie brały udział w większej licz-
bie projektów oraz znacznie częściej odgrywały rolę partnera wiodącego (o ok. 5 pp. 
w porównaniu z wartościami na rys. 1). Odzwierciedlało to wyraźnie większe zdol-
ności organizacyjne tych jednostek, zwłaszcza w zakresie posiadanych zasobów 
pracy, możliwości finansowych czy stabilnych struktur organizacyjnych. Odmienna 
sytuacja dotyczyła sektora NGO (wartości mniejsze o ok. 8 pp.), z reguły mniej ak-
tywnego i rzadziej przyjmującego rolę lidera. 

W latach 2014-2020 przedstawione uprzednio dysproporcje uległy wyraźnemu 
zmniejszeniu. Potwierdza to wcześniejszy wniosek odnośnie do zwiększenia zdol-
ności organizacyjnych w kontekście realizacji projektów transgranicznych w ob-
rębie wszystkich kategorii badanych organizacji. W konsekwencji można mówić 
o zjawisku egalitaryzacji układu organizacyjnego współpracy. 

Uwzględniając rodzaj granicy, należy stwierdzić, że organizacje zagraniczne 
krajów niebędących członkami UE znacznie rzadziej przejmowały rolę partnera 
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wiodącego oraz uczestniczyły w mniejszej liczbie projektów w porównaniu z orga-
nizacjami zagranicznymi krajów członkowskich UE. W tej ostatniej grupie relatyw-
nie najaktywniejsze były jednostki polskie. 

Na podstawie szczegółowej analizy lokalizacji wszystkich organizacji realizu-
jących projekty współpracy zaobserwować można, iż przestrzenne rozmieszczenie 
beneficjentów projektów współpracy zależne było od dwóch głównych czynników: 
• odległości od granicy państwowej, która silnie wpływała na potencjalną inten-

sywność transgranicznych interakcji, 
• istnienia dużych ośrodków miejskich (w tym metropolitalnych), które związane 

było z reguły z lokalizacją organizacji o bardziej wyspecjalizowanym charakte-
rze (np. szkoły wyższe, jednostki samorządu poziomu regionalnego, jednostki 
administracji centralnej) oraz potencjalnie wysokimi ich zdolnościami organiza-
cyjnymi (zasoby pracy, środki finansowe itp.).

Rys. 3. Struktura miejscowości z beneficjentami programów współpracy transgranicznej (A)  
oraz miejscowości powtarzających i niepowtarzających się w latach 2007-2013 oraz 2014-2020 (B) 
według odległości od granicy państwowej

Źródło: opracowanie własne.

Przy tym wzdłuż granic zewnętrznych UE przestrzenne rozmieszczenie orga-
nizacji zaangażowanych we współpracę miało wyraźnie bardziej skoncentrowany 
charakter i dotyczyło największych miast pogranicza oraz miejscowości położonych 
blisko przejść granicznych. Sama bliskość granicy (poza przejściami granicznymi) 
nie wpływała na intensyfikację współpracy ze względu na jej mocno sformalizowa-
ny charakter. W takim wypadku nawiązywanie transgranicznych relacji było najła-
twiejsze dla organizacji zlokalizowanych w większych ośrodkach miejskich oraz 
posiadających dobrą dostępność do organizacji z kraju sąsiedniego. Z kolei wzdłuż 
granic wewnętrznych UE struktury przestrzenne beneficjentów współpracy były 
mocno rozproszone, co wynikało z niewielkiej formalizacji granic państwowych.
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Wyniki badań pokazują także, iż bliskość granicy w istotny sposób wpływała 
nie tylko na liczbę organizacji zaangażowanych we współpracę (rys. 3A), ale także 
na ich stabilność (powtarzalność w kolejnym okresie programowania) (rys. 3B). Su-
geruje to, iż postulat zwiększenia stabilności struktur organizacyjnych współpracy 
transgranicznej jest możliwy do zrealizowania przede wszystkim poprzez intensyfi-
kację powiązań zachodzących w bezpośredniej bliskości granicy.

4. Zakończenie

Przeprowadzone badania pozwoliły stwierdzić, iż struktury formalnoprawne organiza-
cji zaangażowanych we współpracę transgraniczną na pograniczach Polski zdomino-
wane były przez jednostki samorządu terytorialnego, głównie poziomu lokalnego. Przy 
tym relatywnie niewielką rolę odgrywały jednostki sektora pozarządowego. Zaobser-
wowano także istotne różnice układu organizacyjnego pomiędzy grupami jednostek 
zagranicznych krajów członkowskich UE a grupami jednostek krajów niebędących 
członkami UE oraz jednostek polskich. Dotyczyły one struktur formalnych organiza-
cji, ich struktur przedmiotowych, ich roli w konsorcjach projektowych, średniej wiel-
kości konsorcjów projektowych tworzonych przez te jednostki, średniej liczby reali-
zowanych przez nie projektów oraz ich rozmieszczenia przestrzennego. Wynikało to 
z oddziaływania zewnętrznej granicy UE, będącej zarazem granicą strefy Schengen, 
jako istotnej bariery nawiązywania transgranicznych relacji, oraz stanowiło odzwier-
ciedlenie większego poziomu centralizacji struktur państwowych Ukrainy, Białorusi 
oraz Rosji. Ponadto odzwierciedlało to znaczenie i kompetencje poszczególnych po-
ziomów organizacji terytorialnej państw w realizacji polityk publicznych oraz poziom 
rozwoju społeczeństwa obywatelskiego i zdolności organizacyjnych tego sektora. 

Przeprowadzone badania wskazały także na dużą zmienność organizacji uczest-
niczących we współpracy pomiędzy oboma okresami programowania (brak stabil-
ności na poziomie organizacji), której jednakże towarzyszyła względna stabilność 
struktur formalnych i przedmiotowych (stabilność struktur organizacji). Brak stabil-
ności na poziomie organizacji był związany z występowaniem zjawiska rozprasza-
nia układu instytucjonalnego, stanowiącego prawdopodobnie naturalny etap ewolu-
cji współpracy transgranicznej. Ponadto częściowo wynikał z traktowania projektów 
współpracy jako środka do zaspokajania własnych potrzeb, często krótkotermino-
wych, poszczególnych organizacji, a nie kreowania długofalowych, transgranicz-
nych relacji partnerskich, których opłacalność należy rozpatrywać głównie w kon-
tekście ogólnospołecznym. Stabilność formalnych uwarunkowań nie przekładała się 
więc na stabilność organizacji zaangażowanych we współpracę. Z kolei obserwo-
wana stabilność formalnych i przedmiotowych struktur organizacji była wypadko-
wą względnie trwałych na obszarach pograniczy potrzeb oraz łatwości i możliwości 
realizacji poszczególnych działań. 

W wymiarze przestrzennym w obu badanych okresach istotny wpływ na aktyw-
ność organizacji we współpracy oraz stabilność tej aktywności miał czynnik blisko-
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ści granicy, przy czym był on obserwowany głównie na granicach wewnętrznych 
UE. Ponadto współpraca koncentrowała się w największych miastach i miejsco- 
wościach odgrywających istotną rolę na poszczególnych pograniczach Polski. 

Przeprowadzone analizy wskazują na zasadność podjęcia dalszych badań od-
nośnie do szczegółowych uwarunkowań nawiązywania relacji transgranicznych 
(przesłanek współpracy) przez organizacje, motywacji wyboru partnerów oraz czyn-
ników związanych ściśle ze stabilnością układu organizacyjnego oraz stabilnością 
relacji partnerskich.
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ORGANISATIONS IMPLEMENTING CROSS-BORDER 
COOPERATION PROJECTS IN THE POLISH BORDERLANDS − 
CHANGES IN THE YEARS 2007-2013 AND 2014-2020

Abstract: The aim of the study was to identify regularities in relation to organizations implementing 
cross-border cooperation projects and their changes over time. The analysis covered a total of more 
than 2.4 thousand organizations implementing about 1.5 thousand cooperation projects. In the analysis 
statistical description methods were used. The article is one of the first comparative analyses of cross-
-border cooperation projects implemented on all Polish borders in two consecutive EU programming 
periods: 2007-2013 and 2014-2020. The study showed a very high variability of organizations involved 
in cooperation over time, which, however, was accompanied by relative stability of the generic structu-
res of these organizations and stability of spatial structures. The latter was conditioned by the factor of 
distance from the state border and the existence of large urban centres. The results obtained are an im-
portant contribution to a better understanding of the challenges of implementing EU cooperation policy.

Keywords: cross-border projects, organizations, stability of cross-border cooperation, borderland, 
Poland.
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